
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2015-107  esecutiva dal 05/02/2015 

Protocollo Generale n. PG-2015-7471  del 22/01/2015

Proposta n.:P05.2.0.0-2015-16 

AP/ap

Il  Dirigente  del  Servizio  SETTORE  ATTIVITA'  INTERFUNZIONALI  -  SERVIZI 
AMMINISTRATIVI  ED  ESPROPRI  PROGRAMMAZIONE  CONTROLLO  ha  adottato  la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO: INTEGRAZIONE dell'incarico conferito alla professionista ARCH. BARBARA 
PARESCHI  di  Ferrara  con  determina  n.  1492/14  PG.  74117  del  4/09/2014  per  lo 
svolgimento delle funzioni di  direttore operativo con funzioni di  coordinatore in fase di  
esecuzione,  relativamente  ai  lavori  di  manutenzione  ordinaria  e  pronto  intervento  da 
eseguirsi  su strade, marciapiedi e piste ciclabili  in conglomerato bituminoso per l'anno 
2014, a seguito di proroga concessa all'appaltatore per l'ultimazione dei lavori.
APPROVAZIONE della maggiore spesa di Euro 1.731,92 (IVA e CNPAIA comp.). (CIA 
MO I 2/2014) - CUP B76G14000100004 - S. CIG ZBD1084F16.

DISPOSITIVO ATTO 21/01/2015 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 22/01/2015 ENRICO POCATERRA

IMPEGNO DI SPESA 05/02/2015 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 

PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2015-16  

AP/ap

OGGETTO:  INTEGRAZIONE dell’incarico  conferito  alla  professionista  ARCH.  BARBARA 
PARESCHI di Ferrara con determina n. 1492/14 PG. 74117 del 4/09/2014 per lo svolgimento 
delle  funzioni  di  direttore  operativo  con  funzioni  di  coordinatore  in  fase  di  esecuzione, 
relativamente ai  lavori  di  manutenzione ordinaria e pronto intervento da eseguirsi  su strade, 
marciapiedi e piste ciclabili in conglomerato bituminoso per l’anno 2014, a seguito di proroga 
concessa all’appaltatore per l’ultimazione dei lavori.
APPROVAZIONE  della  maggiore  spesa  di  €  1.731,92  (IVA  e  CNPAIA  comp.).  (CIA MO-I-
2/2014) CUP B76G14000100004 - S. CIG ZBD1084F16.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE MOBILITA’ E TRAFFICO

PREMESSO che  con  determina  n.  1492/14  PG.  74117  del  4/09/2014  è  stato  conferito  alla 
professionista  Arch.  Barbara  Pareschi  di  Ferrara  l’incarico  per  lo svolgimento  delle  funzioni  di 
coordinatore  per  la  sicurezza in  fase  di  progettazione  e  di  direttore  operativo  con  funzioni  di 
coordinatore  in fase di  esecuzione,  relativamente  ai  lavori  di  manutenzione ordinaria  e pronto 
intervento da eseguirsi  su strade,  marciapiedi  e piste ciclabili  in conglomerato  bituminoso per 
l’anno 2014, dell’importo complessivo di € 5.259,40 (IVA e CNPAIA compresi);

CONSIDERATO:

- che i suddetti  lavori, aggiudicati alla Ditta "AR.CO. LAVORI SOC. COOP. CONSORTILE" di 
Ravenna con determina n. 908/40393 del 13.05.2014, sono stati consegnati il giorno 1.07.2014 
e, dovendo compiersi in 180 giorni, dovevano concludersi in data 27.12.2014;

- che  l’appaltatore  ha  chiesto  all’Amministrazione  una  proroga  per  l’ultimazione  dei  lavori  in 
questione fino alla fine di marzo 2015;

- che  si  rende  pertanto  necessario  prorogare  l’incarico  della  citata  professionista  fino 
all’ultimazione dei lavori;

VISTO:

- che,  per  i  servizi  aggiuntivi  sopra  descritti,  l’Arch.  Pareschi  ha presentato  agli  uffici  tecnici 
dell’Amministrazione una proposta economica che gli stessi hanno ritenuto congrua;

- che  l’importo  richiesto  dalla  professionista  per  le  mansioni  aggiuntive  è  di  complessivi  € 
1.365,00 + 4% CNPAIA + 22% IVA = € 1.731,92;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



PRECISATO:

- che  la  maggiore  spesa  di  €  1.731,92 (CNPAIA  ed  IVA  comprese)  relativa  all’integrazione 
dell’incarico  conferito  all’Arch.  Barbara  Pareschi  con  det.  n. 1492/14  PG.  74117, viene 
finanziata a carico del Bilancio 2015 – Cap. 24622 – Azione 8759 – IMP. n. 3129/2015;

- che il presente incarico  non rientra nel programma di incarichi di collaborazione, di studio, di 
ricerca e di consulenza;

- che la professionista, ai sensi dell’art. 3 – comma 7 – della Legge n. 136/2010, modificato dalla 
Legge n. 217/2010, è tenuta a comunicare all’Amministrazione gli estremi identificativi dei conti 
correnti dedicati alle commesse pubbliche, anche non in via esclusiva, entro sette giorni dalla 
loro accensione,  nonché nello stesso termine,  le generalità e il  codice fiscale delle persone 
delegate  ad  operare  su  di  essi,  sui  quali  l’Amministrazione  effettuerà  i  pagamenti  tramite 
bonifici bancari o postali, con l’indicazione del C.I.G.;

VISTI:
- la regolarità contributiva;
- gli articoli 90 e 91 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
- l’art.  5  bis  del  Regolamento  per  l’affidamento  di  incarichi  professionali,  modificato  dal 

provvedimento di C.C. n. 6/10261/11 del 17.01.2012;
- l’articolo 151 – comma 4 – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;
- l’articolo 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;
- gli articoli 2229 e seguenti del Codice Civile;
- il Decreto Legislativo n. 81/2008;
- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 del (tracciabilità flussi finanziari), come modificato 

dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217;
- l’art. 151 del DPR n. 207/2010;

D E T E R M I N A

• di INTEGRARE, per le motivazioni di cui in premessa, l’incarico conferito alla professionista 
ARCH.  BARBARA  PARESCHI  di  Ferrara –  con  studio  in  Via  Gusmaria  n.  26  –  iscritta 
all’Ordine degli Architetti PPC della Provincia di Ferrara al n. 426 - Codice Fiscale PRS BBR 
72A58  D548D  Partita  IVA  01531610382  –  con  determina  n.  1492/14  PG.  74117 del 
4/09/2014, nel senso di prorogare fino alla fine del mese di marzo 2015 le funzioni di direttore 
operativo  con  funzioni  di  coordinatore  in  fase  di  esecuzione,  relativamente  ai  lavori  di 
manutenzione ordinaria e pronto intervento da eseguirsi su strade, marciapiedi e piste ciclabili 
in conglomerato bituminoso per  l’anno 2014,  per  l’importo  di  € 1.731,92 (CNPAIA ed IVA 
compresi);

• di  PRECISARE che la maggiore spesa di  € 1.731,92 (CNPAIA ed IVA comprese) 
relativa all’integrazione dell’incarico conferito all’Arch. Barbara Pareschi con det. n. 1492/14 
PG. 74117, viene finanziata a carico del Bilancio 2015 – Cap. 24622 – Azione 8759 – IMP. n. 
3129/2015;

• di DARE ATTO :

- che  le  competenze  relative  all’incarico  in  oggetto  verranno  liquidate  entro  60  giorni  dal 
ricevimento della parcella da parte della professionista;

- che  Responsabile  del  Procedimento  è  l’Ing.  Enrico  Pocaterra  –  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- che con l’apposizione della firma digitale da parte del Dirigente Servizio Contabilità e Bilancio 
il presente provvedimento diviene esecutivo;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2015-107

Impegno __3129 __  /  2015

Visto di regolarità contabile art. 147bis – comma 4 – del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e 
s.m.i attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


